258 scindentes L, scindentibus T 261 uetuentes T 264 recedunt M
 270 precepit T 271 aut T ibid. proximus T 277 cellis T
 285 putoe] portat M ibid. raptimque L, raptatque MT 287 costa T,
 cancta L ibid. locis T ibid. fluctetis T 290 affros T,
 Afros M: cf. 331. et ubique Afri sunt provinciales.

- misquit et miseris preda raptante subegit.
 aestuat et curis, iterumque iterumque volutat
 quid faciat dubius. iam nunc committere pugnas
 virtus summa parat: pietas modo parcere dictat,
 295 quippe ut captivos nullo discrimine quasset,
 pro quibus arma movet. sensus vigilanter oberrat.
 inter utrumque volans animus decernit et obstat.
 pectore pugna fuit: pietas ocurrerit et ira.
 ac velut agricola emmunistis cum sentibus arva
 300 ferre videns fruges, maerenti pectore curat
 impiger infaustos agris convellere sentes,
 sed movet ipsa Ceres: pavitat, damsumque repensat,
 ne male dimissi perdant aut ordea vepres,
 aut bene non pereant tristes cum frugibus herbas:
 305 sic pater alternas pensabat pectore curas,
 omnia lance probans, animas quo pondere vergat
 quidve gerat. nec stare libet, neo dulce sedenti
 colloquium: tacita geminat suspiria lingua.
 dum curis agitur, pendens dum pectus anhelat,
 310 surgit et in mediis mavult configere castris;
 itque reditque vias, animatum corpusque fatigans.
 Hunc paribus curis flagrans comitatur eumtēm
 maguanimum, ductoris honor miniumque benignus
 consiliique decus, lateri Recinarius haerens.
 315 hunc habet in saevia fidum sociumque periclis,
 et virtute virum et discreta mente levamen.
 illum etiam summis victo Mavorte triumphis
 tot nimios gaudet secum tolerasse labores
 Martis et ad summam pariter venisse coronam.
 320 et tunc ergo oomes curis non impar anhelis
 ibat, et alterno placidus sermone levabat.
 "Nutat in angustis omni de parte periclis
 sensus", ductor ait, "curis et pectus anhelat,
 dum movet in dubiis quae sit fortuna salutis.
 325 maxima damna ferens rerum Victoria non est:

IX

295 ne captiuos ullo T 301 infaisatos T, infestos M 302 ut mo-
 net M 303 demissi T 314 ricinarius T.

aut ea si pereant pro quis ad proelia veni;
 quid lucrum victoris erit? me namque fatigant
 omnia mista malis. hinc damnum triste minantur,
 hinc laudem differre volunt, partosque triumphos

330 de nostris manibus missa pietate retollunt.
 captivi pereunt misti cum gentibus Afri,
 si pugnare placet. quae nostri gloria facti,
 si miseros demum? nullus iam vincitur hostis.
 consule quid moveat duri in discriminis belli,

335 atque gerenda refer." placide haec Recinarius heros
 edidit in modico, plana cum voce locutus.
 "omnia dispensans misto moderamine virtus,
 haec summa est, haec sola placet, haec vincere gentes
 ac placare potest. praestat quod, maxime duotor,